

陕西宝光真空电器股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期无利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宝光股份	600379	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	原瑞涛	李文青
电话	0917-3563918	0917-3561512
办公地址	陕西省宝鸡市宝光路53号	陕西省宝鸡市宝光路53号
电子信箱	office@baoguang.com.cn	office@baoguang.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	723,552,790.33	696,604,718.67	3.87
归属于上市公司股东的净资产	484,338,938.60	470,945,411.02	2.84
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	2,838,564.59	39,672,998.80	-92.85
营业收入	387,054,178.32	353,812,043.75	9.40
归属于上市公司股东的净利润	23,216,473.73	24,136,685.03	-3.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	22,358,551.16	22,960,354.37	-2.62
加权平均净资产收益率(%)	4.8606	5.4007	减少0.5401个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0984	0.1023	-3.81
稀释每股收益(元/股)	0.0984	0.1023	-3.81

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		17,532				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		/				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
陕西宝光集团有限公司	国有法人	26.96	63,596,436	0	无	0
西藏锋泓投资管理有限公司	境内非国有法人	19.20	45,289,000	0	质押	45,289,000
陕西省技术进步投资有限责任公司	国有法人	2.52	5,950,537	0	无	0
张敏	境内自然人	1.72	4,050,000	0	质押	1,500,000
张永高	境内自然人	0.47	1,108,034	0	未知	0
黄剑	境内自然人	0.36	840,800	0	未知	0
蔡垂明	境内自然人	0.34	800,000	0	未知	0
林新溶	境内自然人	0.33	777,727	0	未知	0
李颖	境内自然人	0.31	720,200	0	未知	0
邓永武	境内自然人	0.29	684,000	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		2016年10月28日,西藏锋泓投资管理有限公司与张敏签署了《一致行动人协议》,自此双方为一致行动人关系;2016年11月17日,陕西宝光集团有限公司与陕西省技术进步投资有限责任公司签署了《一致行动人协议》,自此双方为一致行动人关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年,国际国内经济形势仍旧处于恢复阶段,公司围绕“创新营销,应对市场变化;匠心智造,提升本质质量;精益管理,提高效能效益;精准施策,确保持续发展。”的经营思想和工作主线开展各项工作,生产经营等各项工作稳步推进。

从市场反馈的信息来看,上半年灭弧室总体需求仍旧不旺,竞争依然激烈;但是二季度出现明显回暖。上半年总体表现为“稳中向好”的态势,各项指标环比一季度都明显趋好。在全体员工的共同努力下,公司生产、销售基本完成了年度计划的过半。

报告期内公司实现营业收入 38,705.42 万元,同比增长 9.40%,受产品竞争激烈和原材料价格上涨等因素的影响,归属于上市公司股东的净利润 2,321.65 万元,同比减少 3.81%。

上半年公司累计生产灭弧室 347,594 只,同比上升 1.83%;累计销售灭弧室 360,876 只,同比上升 3.72%。从总体生产和销售情况来看,销量明显大于产量,产销率达到 104%。其中从产品分类来看,灭弧室产品销量 324,424 只,同比上升 4.78%,固封极柱销量 36,452 只,同比下降 4.88%。

截至 6 月末,公司库存较大,电真空器件成品较年初下降 11.28%,但同比增长 75.43%。

公司全部应收账款比年初增长 42.68%,主要是子公司应收账款比年初增长 96%,应收账款增长较快。

2017年上半年公司降本增效工作取得了一定的成果。从降成本工作开展情况及效果来看,虽然各专业工作组积极开展工作,但除采购降本以外,其它专项降本工作效果没有达到预期目的,需要继续努力。下半年,降成本办公室会针对降成本过程中存在的主要问题,召开专题会议,听取基层意见和困难,研究解决办法,确保完成目标任务。

上半年公司的两个年度重点技改项目施工进度顺利:一、太阳能集热管产线改造基本完成,基本具备了批量生产的条件和小批量生产能力;二、子公司陶瓷科技瓷壳扩能改造和产业升级技改项目的各项工作正在依据计划进行,下半年将会继续推进。

另外,上半年公司“两化融合管理体系建设”贯标项目依据工作计划顺利实施,且达到试运行阶段,力争实现年底达到评定条件。其他各项工作也都依据计划有条不紊的进行着。

随着灭弧室市场竞争越来越激烈,产品降价和成本控制仍然是公司面临的两大主要问题。因此,下半年公司的核心工作,一是“抢抓市场”,二是下大力度“降低成本”。继续贯彻公司年初制定的工作主线,按照“又好又快”的工作原则,不断提高管理有效性及企业核心竞争力,按照“谋、拓、合”的工作策略推进市场营销行动开展,持续深入开展降本增效工作,确保实现年度目标任务。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长:李军望

董事会批准报送日期:2017年8月18日